
平成 30 年７月吉日 

 
各 位 

 
国土交通省北陸地方整備局長岡国道事務所 
新  潟  県  教  育  庁 文  化  行  政  課  
公益財団法人新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 
 

南魚沼市六日町
むいかまち

藤塚
ふじつか

遺跡発掘調査の一般公開の御案内 

 
 
 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御理解、御協力

をいただき感謝申し上げます。 
 さて、国道 17 号六日町バイパス事業に伴い六日町藤塚遺跡の発掘調査を実施しています。このたび発

掘調査現場を一般公開し、古墳時代としては極めて珍しい周堤が残る竪穴建物の解説や出土品の展示を

実施します。御多忙の折とは存じますが、是非、御来跡くださいますよう御案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 日 時 
  平成 30 年７月 29 日（日） 

午前 10：00～午前 11：30、午後１：30～午後３：00（各時間帯とも随時、受付いたします。） 
 

２ 場 所 

  六日町藤塚遺跡（Ⅱ）・坂之上
さ か のう え

遺跡発掘調査事務所及び発掘調査現場 

  住所：南魚沼市余川地内（別紙案内図参照） 
 
３ 内 容 

 ・古墳時代としては大変珍しい周堤
しゅうてい

が残る竪穴
たてあな

建物
たてもの

の一般公開 

・古墳時代の周堤が残る竪穴建物や土坑などの現地解説 
・当遺跡で出土した遺物の展示や説明 

 ・隣接する余川
よ か わ

中道
なかみち

遺跡の出土品の展示 

 
４ 調査概要 
 ・国道 17 号六日町バイパス事業に伴う発掘調査で、調査平面積は 1,708 ㎡です。 

・遺跡は扇状地に立地し、遺跡の標高は約 178ｍです。 

 ・遺跡の主な時代は、古墳時代です。 

・古墳時代後期の周堤が残る竪穴建物を１棟検出しました。 

・竪穴建物の構築時に、掘り上げた土を竪穴建物の周囲に積み上げた周堤が良好に残っている、貴重

な事例です。 

・周堤は幅が約３ｍ、高さが約 16cm～30cm で、建物の規模は南北 6.7ｍ、東西 6.2ｍです。 

・その他に祭祀に使用した土器が集まっている跡や焼けた土の箇所が検出されました。 

・臼玉（小さな管状の玉）や土製の丸玉が出土しています。 



   
古墳時代の周堤が残る竪穴建物の様子        古墳時代の周堤が残る竪穴建物と土坑の様子 

    
竪穴建物の壁際で出土した土師器              遺跡から出土した土製丸玉（左）・臼玉（右） 

 

５ 会場までの交通 

上越線・ほくほく線六日町駅下車、徒歩 20分。関越自動車道六日町Ｉ.Ｃ.から３分。 
詳しくは、案内図を御覧ください。 
※駐車場に限りがありますので、自動車を御利用の方は、相乗りにて御来跡くださいますようお願

いします。 
※自動車でお越しの方は、発掘調査事務所の駐車場を御利用ください。周辺に設置してある案内看

板及び誘導員にしたがって入場してください。 

※開始時刻の午前 10：00 及び午後１：30 ころは混雑が予想されます。受付を随時行っていますので、

御都合のよい時間帯にお越しください。 
 
６ 雨天時の場合 
  小雨の場合は行います。荒天の場合は、遺物・写真の展示のみ実施します。 
 
７ 問い合わせ先 
「現地説明会」についての問い合わせ 

  （公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団   ℡ 090－7178－3245（調査担当：加藤） 

  （株）ノガミ                    ℡ 090－1991－7723（現場代理人：戸田） 

「国道 17 号六日町バイパス事業」についての問い合わせ 
   国土交通省長岡国道事務所計画課   ℡ 0258－36－4582 



別紙 案内図 

電子国土Web（国土地理院 http://maps.gsi.go.jp/）をもとに新潟県埋蔵文化財調査事業団が遺跡の位置や遺跡名等を記載した。 

発掘現場 

現場事務所・駐車場 

六日町インター 



 

竪穴建物と八海山（西から） 

 

 

 


	六日町藤塚遺跡一般公開の案内
	竪穴建物と八海山

